Дело: №1-223/7-2025

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск «28» августа 2025 года

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Железнодорожного административного округа г. Курска ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Мяснянкиной Е.А., представившей удостоверение 

<

данные изъяты>,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Разинкиной Н.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела 

в отношении:

ФИО2 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, образование среднее профессиональное, не женатого, не работающего, военнообязанного, являющегося инвалидом 3-й группы, пенсия 14000 рублей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

07 мая 2025 года примерно в 01 час. 00 мин. у ФИО2, находившегося в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являющегося лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и достоверно знающего о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного употребления, вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом относится к наркотическим средствам. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного употребления, вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом относится к наркотическим средствам, 07 мая 2025 года примерно в 01 час. 00 мин. ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «POCO M5s» IMEI 1: №/78, IMEI 2: №/78 с абонентским номером №, зашёл в информационно-телекоммуникационный сервис сети «Интернет» «Telegram», установленный на данный телефон, после чего зашёл в магазин «

<

данные изъяты>», в котором имелся бот под ником @Ezz70_bot @Ezz71_bot @Ezz78_bot, выбрал дозировку 1,00 гр. и место получения наркотического средства - Железнодорожный район г. Курска, после чего от бота под ником @Ezz70_bot @Ezz71_bot @Ezz78_bot ФИО2 пришли реквизиты карты - №, на которую нужно было перевести денежные средства в размере 5 545 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое вещество. 

После этого 07.05.2025 примерно в 01 час. 14 мин. ФИО2, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта с целью личного употребления, наркотического средства, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,97 гр. в значительном размере, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное на указанный мобильный телефон, принадлежащий ФИО2, перевёл на карту №, указанную неустановленным лицом, денежные средства в размере 5 545 рублей. После перевода денежных средств в информационно-телекоммуникационном сервисе сети «Интернет» «Telegram» ФИО2 07.05.2025 года в 01 час. 18 мин. пришло сообщение описания тайника-«закладки», а именно: «Ваш клад в пластилине тёмного цвета. Удачного квеста», а так же фотоизображение тайника-«закладки» с наркотическим средством и географические координаты: 

<

данные изъяты>. Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотического средства в значительном размере, 07 мая 2025 года примерно в 02 час. 45 мин. приехал на такси по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 гр. в значительном размере.

После этого ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного употребления наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 гр. в значительном размере, 07 мая 2025 года примерно в 02 час. 45 мин., осознавая общественную опасность своих действий, пошёл вдоль домов по 

<

адрес> по описанию тайника-«закладки» по примерным географическим координатам: 

<

данные изъяты>, и примерно в 02 час. 50 мин., находясь вблизи 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОУР Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску в рамках проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Затем 07 мая 2025 года в период времени примерно с 03 час. 47 мин. по 04 час. 21 мин. в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО2, на земле участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, географические координаты: 

<

данные изъяты>, сотрудниками Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине с красной полосой, внутри которого находилось вещество белого цвета в виде комков различной формы и порошка, которое согласно справке об исследовании №/и от 07 мая 2025 года и заключению эксперта №/з от 03 июня 2025 года содержит в своём составе альфа-пирролидиновалероферон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, массой 0,97 гр. (с учётом количества вещества, израсходованного на исследование.

Тем самым ФИО2 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 гр. в значительном размере, однако не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам, так как 07 мая 2025 года примерно в 02 час. 50 мин., ФИО2 был задержан сотрудниками Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», а наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 гр. в значительном размере, было изъято из незаконного оборота 07 мая 2025 года в результате производства осмотра места происшествия.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

Вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску 07 мая 2025 года в результате производства осмотра места происшествия, содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и, в целом, является наркотическим средством массой 0,97 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 10.07.2013 года №), образует значительный размер. 

В ходе ознакомления с обвинительным актом и материалами уголовного дела ФИО2 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали заявленное ходатайство и просили о постановлении приговора в порядке особого судебного разбирательства.

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

ФИО2 обвиняется в совершении покушения на преступление, которое относится к категории небольшой тяжести. Подсудимый осознает характер и последствия добровольно заявленного после консультации с защитником ходатайства. Предъявленное обвинение ему понятно, с которым он полностью согласен.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно в части покушения на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд квалифицирует его действия по ст. ст. 30 ч. 3, 228 ч. 1 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает правила, предусмотренные ст. 316 УПК РФ.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому ФИО2 наказания суд, руководствуясь требованиями ст. 60 ч. 3, ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие «явки с повинной», выраженной в письменном объяснении от 07.05.2025, данном им до возбуждения уголовного дела, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ удовлетворительные характеристики по месту жительства от ст. УУП МО МВД России 

<

данные изъяты> и от главы 

<

данные изъяты> сельсовета, благодарственные письма из автономной некоммерческой организации для оказания помощи участникам СВО «Перспектива», его состояние здоровья, наличие инвалидности, возраст и состояние здоровья его родителей, а также то, что он не имеет судимости и на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учётом обстоятельств дела и личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно без его изоляции от общества при назначении ему наказания в виде штрафа, что в силу ст. ст. 6 и 43 УК РФ будет соответствовать принципу справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершению новых преступлений.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ, при этом, поскольку мобильный телефон «POCO M5s» IMEI 1: №/78, IMEI 2: №/78 с защитным стеклом в корпусе синего цвета использовался ФИО2 для совершения преступления, а постановлением дознавателя ОД Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску от 23.05.2025 из уголовного дела № в отдельное производство выделены материалы по факту незаконного сбыта неустановленным лицом ФИО2 вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 гр. в значительном размере, то указанный мобильный телефон, а также прозрачный пакет из полимерного материала, имеющий застёжку в верхней части, внутри которого находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 07.05.2025, по вступлении приговора в законную силу подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску до принятия окончательного процессуального решения по выделенным в отдельное производство материалам в отношении неустановленного лица, незаконно сбывшего ФИО2 вышеуказанное наркотическое средство; копия чека на перевод по номеру карты в другой банк от 07.05.2025 года из ПАО «СБЕРБАНК» по вступлении приговора в законную силу подлежит хранению в материалах дела.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 315-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей 00 копеек в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Сумма штрафа должна быть перечислена по следующим реквизитам:

Управление Министерства внутренних дел России по г. Курску

ИНН/КПП 

<

***>/463201001

расчетный счет 

<

***>

Отделение Курск г. Курск // УФК по Курской области г. Курск

БИК 043807001, ОКАТО/ОКТМО 38701000

КБК 18811621025016000140, УИН 18800315276022934938.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «POCO M5s» IMEI 1: №/78, IMEI 2: №/78 с защитный стеклом в корпусе синего цвета в чехле чёрного цвета,

- прозрачный пакет из полимерного материала, имеющий застёжку в верхней части, внутри которого находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 07.05.2025, по вступлении приговора в законную силу продолжить хранить в камере хранения вещественных доказательств Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску до принятия окончательного процессуального решения по выделенному в отдельное производство материалу в отношении неустановленного лица, незаконно сбывшего ФИО2 вышеуказанное наркотическое средство;

- копию чека на перевод по номеру карты в другой банк от 07.05.2025 года из ПАО «СБЕРБАНК», по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения.

После провозглашения приговора ФИО2 разъяснено право и порядок его обжалования, предусмотренные главой 40 УПК РФ.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>